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Zehirli dedikodular
(ikinci Meşrutijetin ve ya
kın tarihimizin en mühim ih
tilâl ve irtica hareketi olan ' 
31 naart vakasından ;u gün- I 
terde tam elli sene ayrılmış | 
oiacajiız. Bazan mahiyeti bi
linmeden çoğumuzun dilinde 
dolaşan bu tarih] hailenin j 
içinde yaşıyarak ihtilâl rüii- 
lerinin havasını teneffüs etmiş 
olan Razetemiz miiessisi rah
metli üstadımız Yunus Na- ı 
dı’nin o zamun bu vaka hak- | 
kında yazmış olduğu «İhtilâl^ 
ve İnkılâbı Osmani» isimli 
eserini hülâsa ederek ve 
buRÜnkü neslin anlıyabile- 

şekilde sadeleştirerek 
kendi Razetesind* tefrika et
meğe başlıyoruz. Okuyucular 
bu röportajda tarihi kıymeti 
haiz bir cok vesikalardan baş 
ka ihtilal eö-irt-inin içinde 
yaşamış genç bir muharririn 
samimi heyecan ve hislerini 
de bütün canlılığile bulacak
lardır.)

NOT: Bu röportajdaki tarihler 
hep rumî dediğimiz eski malî tarih 
lerdir ki bugünkü takvim ile 33 
gün geridir. Buna göre 31 mart va 
kası bugünkü takvime göre 33 ni
sanda vukua gelmiştir. Binaenaleyh 
tarihlerin ona göre dikkate alınması 
lâzımdır.

VA K A D A N  EVVEL, 
O tm anh İttihat va Terakki Ce 

miyeti Manastır merkezinden 9 tem 
mu* 1324 (22 temmuz I90S) tarihin
de Yıldız’a (saraya) çekilen bir ie l- 
grafnamede Kanunuesasfnin (ana
yasanın) mutlaka iadesi, ve Ma
nastır vilâyeti dahilinde bulunan 
mülk! memurlar, ulema ve askerî 
ümera, erkân ve zabitan ile efra
dın ve muhtelif dinlere mensup 
ruhanî reislerin, nihayet pazar gü
nüne kadar istekleri kabul edil
mezse İstanbul üzerine yürümeye 
and içtikleri kesin şekilde bildiril
mişti.

Hareketi bastırmak için îzmirden 
sevk olunan askeri kıtaların bu 
milli harekete katılması da Yıldız 
eşkiyası ile reisini de şaşırtmış ve 
rezil hainlerden Şemsi Paşa gibi
lerin mücahitler tarafmdan öldürül 
meleri hainlerin korkularını büsbü
tün arttırarak sırf vaziyeti idare 
için kanunuesasinin yeniden ilânı
na mecburiyet hissetmişlerdi.

Fakat otuz üç senedir, zulüm ve 
tazyikten bunalan OsmanlIların kal 
bindeki sevinç o derece taşmıştı ki 
bir umumî kıyam şeklini alan bu  
hâle karşı istipdat erkânı şaşkına 
dönerek zerre kadar mukavemete ! 
mecallan kalmadan kulaklarından j 
tutulup hapse atılmış, bir kısm ı i 
şurada burada gizlendiği gibi b ir I 
kısmı da k d ık  kıyafet değiştirerek 
bu hürriyet dalgasmm önünde b o 
ğulmamak için savuşmuştu.

Bunun üzerine sırf idarei masla
hat için ilân edilmiş olan meşru
tiyetin icabatından olarak seçim
lerin yapılmasına mecburiyet hâsıl 
olmuş ve toplanan Meclisi Mebu- 
sanın açılış merasimine bizzat ge
len padişah utanmadan şimdiye ka
dar milletin istidatsulığı hasebîle 
verilmesinde ağır davranılmış o- 
lan meşrut! idarenin maarifin te
rakkisi ile bugün için tesisini kabil 
görerek »bazı hainlerin önlemek 
istemelerine rağmen bu defa lütfen 
ve âtıfeten ihsan» buyurduğunu be 
yan etmişti.

Binaenaleyh arzuyu umumii mil
lete bu kadar samimiyetle uygun 
ve o nispette geniş kabule mazhar 
olan hürriyet ahkâmmm milletin 
elinden geri alınması artık imkân

ve ihtimal dışında iken, mel’anet 
ve şekavet sahiplerine göre gûya 
yalnız bir talep feryadı üzerine is- 
tipdadın yırtıcı haklarmdan vaz
geçilmiş olduğu kanaati yayılarak 
hakiki ve ciddî hamiyet sahipleri 
indinde de kansız elde edilmesi se- 
bebile hürriyetin noksan cihetleri 
olmak endişesi doğmuştu.
Hürriyetin lehinde ve aleyhin

de dedikodular
Gerçi bu fikirler matbuat say- 

falarma geçmiyorsa da ağızdan ağı- 
za intikal ederek belki hududu aşip 
gidiyor ve bir kısmı istipdat dev
rinin nimetlerinden faydalanmış o- 
lan İstanbul, ahlâkî kararsızlık yü
zünden hürriyetin lehinde ve aley
hinde dedikodulara pek nükeınmel 
bir zemin oluyordu. Hamiyet er
babının, ahvâlin karışıklığına dair 
sözleri de bu fesad zemininde bin 
ham hayale vücut vererek bvtün 
fikir ve dillere uygun ve hoş bir 
cereyan hâsıl oluyordu.

İttihat ve Terakki Cemiyeti İs
tanbul merkezi, bu cereyana karşı 
müdafaada ifrat ettiği kadar — zan 
ederim — bazı kusurlarda da bu
lunmuş ve bulunuyordu. Biraz da 
büyülterek hikâye olunan bu ku
surlar müdafaada ifrat kötülüğüne 
yeni kötülükler şeklinde ekleniyoı 
veya öyle görülüyordu. Öyle zanno 
lunuyordu ki İttihat ve Terakk 
Cemiyeti Meclisi Mebusanda ekse 
riyeti tevkii eden, vicdanına sahi 

mümtaz bir fırka değil, körü kö 
rüne emre inkiyad edecek, minnet 
ve şükran mecburiyeti altında bir 
ekseriyete mâliktir. Ve bu suretle 
hükümet de İttihat ve Terakkice 
tensip ve tâyin edilmiş olduğundan 
her zaman, her dakika bu cemi- 
’ etin irade ve mütalâasına karşı 
başı eğiktir. Şu halde meşrutiyet 
idaresinin esaslarından olan teşriî 
kuvvet, icraî kuvvet, Abdülhamid 
zaliminin keyfî idaresinden farksız 
olarak gene bir elde toplanmış bu
lunuyor.

Bu fikrin İstanbulda velev ki bir 
küçük filiz halinde yeşermesi der
hal bütün âfakı kaplamıya kâfi idi. 
Mazisi şüpheli bir alay adamların 
cemiyet erkânı arasında gösteril
mesi, gene ayni hal ve kıbalde he
riflerin hükümetçe ve dolayısile 
cemiyetçe izzet ve ikrama mazhar 
zannolunması, dedikoduya meydanı 
açtıkça açıyordu.

Bir zaman geldi ki: Bu kanaat
lerin genişlemesi yüzünden İttihat 
ve Terakki Cemiyeti İstanbul mer
kezine — merkezi umumîsine — 
karşı umumî efkârın çoğunluğu a- 
leyhe döndü.
Köprüde öldürülen gazeteci
Tara bu telâkkinin devamı sı

ralarında idi ki İttihat ve Te
rakki aleyhtarı olan Serbesti ga
zetesi muharrirlerinden Haşan Feh
mi bey Karaköy köprüsü üzerinde 
geceleyin öldürüldü. Köprünün iki 
tarafında, karakol bulunmasına rağ 
men katilin tutulamaması işin için
de İtihat ve Terakki Cemiyetinin 
parmağı olmak lâzım geldiği fikri
ni, zaten öyle telâkkiye hazır olan 
efkârı umumiyeye hemen aşıladı. 
Ertesi gün az çok İttihat ve Te
rakkiye aleyhtar olan bütün gaze
teler bu telâkkiye uygun neşriyat 
ile umumî hissiyata renk, şekil ve 
kuvvet veriyordu. Hattâ hâdise a- 
kabinde mesele mebusan meclisine 
intikal ederek İttihat ve Terakki
nin siyasi muhalifi olan Ahrar Fır
kası tarafından istizaha (gen so
ruya) konmuş ve bu siyasî telâkki 
her yerde canlı mübahaselere se
bep olmuştu. *

(Arkası var)
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